Datum anno domini millesimo tricentesimo vicesimo septimo mense marcii
ante annunciacionem dominicam.

Nos vero, scientes et videntes omnia universa et singula contemta et scripta
in littera supradicta et per predecessores nostros narrata ut superius sunt expressa
et declarata, confitemur et publice in verbo veritatis recognoscimus esse vera. Et
nos et quilibet nostrum coniunctim vel divisim esse et esse debere astrictos et ob-
ligatos sub iugo servitutis et oneris in quibus predecessores nostri superius nomi-
nati erant astricti et obligati prout in littera memorata extitit, ut superius est
divisum et declaratum.

Et promittimus [...].  
In cuius rei testimonium nos omnes prenominati quorum interest et interesse

videtur ad maiorem et tuciorem roboris firmitatem sigillum curie Lausanne roga-
vimus et ad preces nostras apponi fecimus huic scripto. Et nos officialis curie
Lausanne ad preces et requisitiones omnium prenominatorum quorum supra
quorum interest nobis oblatas fideliter et relatas per dompnum Nicholaum de
Agie, presbyterum curie nostre iuratum, [...]. 

Datum et actum mense ianuarii apud Apples anno domini millesimo tricente-
simo quinquagesimo quinto.

Nicolaus de Agie.

ACV, C VII a 363,

 parchemin original,

 bord supérieur taché, 61,5 x 64 cm, fragments du sceau
pendant de la cour de l’official de Lausanne.   

Ed. MDR III, p. 616; COTTIER, op. cit., p. 191.

a  

Suit la nomenclature de 26 hommes et 7 femmes.

b

Suit la nomenclature de 39 hommes et 4 femmes qualifiés de 

probi homines de Apples.

c

Suivent 7 témoins mentionnés nomément 

et pluribus aliis fidedignis.

Paragraphe 3: La Praz  

370. Reconnaissance des habitants de la Praz au profit du prieur et du 
couvent de Romainmôtier.  

1330 novembre. s. l.

Nos Martinus de la Praz, dictus Mayorat, Vauterius dictus de Vaulionz, Nardiz-
nus, filius dicti Vauterii, Perrodus Briseti, Beatrix dicta Bridaz, Perrodus dictus
Pitet, Nicholaus frater dicti Perrodi, Girardus dictus Agneta, [...]

a

 habitatores de
la Praz, notum facimus universis quod nos [...] confitemur et in veritate reco-
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gnoscimus nos esse homines ligios inperpetuum pre cunctis dominis religio-
sorum virorum fratris Willermi de Montrischier prioris Romanimonasterii [...]
sub censu et conditionibus infrascriptis et quod nos tenemus et possidemus a
dictis religiosis tanquam a veris dominis nostris quidquid habemus, possidemus
et adquiremus coniunctim vel divisim, salvis semper dictis religiosis antiquis
consuetudinibus, videlicet corvatarum et charragiorum antiquitus [...] debitorum
ac eciam consuetorum, videlicet ego predictus Martinus dictus Mayorat pro vi-
ginti solidis Lausanne, ego Vauterius dictus de Vaulionz pro tribus solidis Lau-
sanne [...]

b

annui perpetuique redditus solvendis, a nobis superius nominatis et
heredibus nostris predictis religiosis aut eorum mandato apud Romanummo-
nasterium singulis annis in festo beati Michaelis archangeli secundum consuetu-
dinem [...].

Confitemur insuper et in veritate recognoscimus quod predicti religiosi [...]
habent [...] super nos et heredes nostros in villa de la Praz merum et mistum im-
perium, iusticiam altam et bassam, corvata et charragia predicta et omnes alias
consuetudines quas habent [...] super alios homines suos potestatis Romanimo-
nasterii supradicti, preterquam quatuor denarios sibi in cena domini censuales
consuetos, addito eciam et apposito in premisso pacto expresso super hoc [...]
quod nos homines predicti aut heredes nostri non possumus nec debemus con-
iunctim vel divisim facere alium dominum, iuramentum, burgensiam, gardam
vel confederationem aliquam preterquam religiosorum predictorum et antiquam
gardam Cletarum. Quod si fecerimus, volumus [...] quod omnia bona nostra eo
ipso facto dictis religiosis tam de iure et consuetudine quam nomine pene [...]
cadant in commissum, nobis in dicto homagio nichilominus remanentibus effi-
caciter obligatis, adito et apposito in premissis, ut supra, quod si unus nostrum
vel plures, quod absit, recederet, seu recederent et nollet seu nollent morari in
dicta villa de la Praz seu in terra potestatis Romanimonasterii supradicti, omnia
bona recedentis seu recedentium eo ipso facto [...] dictis religiosis cadant in com-
missum secundum bonos usus et consuetudines aliorum hominum potestatis Ro-
manimonasterii predicti.

Obligavimus et obligamus insuper [...] omnia bona  nostra aquisita et aqui-
renda quecumque sint, ubicumque sint  et quocumque nomine censeantur. 

Ulterius magis sciendum est quod nos predicti homines [...] quittavimus [...]
predictis religiosis dominis nostris [...]  quidquid iuris [...]  habemus [...] in furno
de la Praz cum suis pertinenciis,  ita quod alium furnum in predicta villa  de la
Praz facere non debemus in futurum, scilicet debemus in ipso furno facere nostra
necessaria dictis dominis nostris aut eorum mandato suum fornagium persol-
vendo [...].

In quorum omnium premissorum robur et testimonium nos officialis curie
Lausanne ad preces et requisitionem Martini Mayorat, Vauterii [...]

c

 nobis obla-
tas [...] adhibemus sigillum curie nostre predicte presentibus litteris duximus ap-
ponendum.

Datum anno domini millesimo tricentesimo tricesimo mense novembris.
Ita expeditum est coram me dicto iurato.
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ACV, C VII a 297,